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Обща характеристика на дисертационния
труд

Актуалност на темата

Преброяване на точките върху елиптична крива

Глави 1 и 2 на дисертацията са посветени на описанието на два ефективни
алгоритъма за пресмятане броя на точките върху елиптични криви от семействата

Ep = {Ea : y
2 = x3 + a (mod p), a ̸= 0}

и
Dp = {Da : y

2 = x3 + ax (mod p), a ̸= 0},

където p е просто число.
Елиптичните криви над крайни полета са основен компонент в съвременната

криптография, характеризиращи се с хармонична комбинация от алгебрична
елегантност и изчислителна ефективност. Те осигуряват стабилна основа за
разработването на сигурни системи за криптиране с публичен ключ, които са
устойчиви срещу различни видове криптографски атаки, включително и
специално адаптирани. За по-задълбочено разбиране на криптографския им
потенциал вижте [55] (вж. също така пионерските трудове на V. Miller и N.
Koblitz от 80-те години [39, 29]). Основно предимство на криптографията с
използване на елиптични криви (ECC), в сравнение с традиционната публична
криптография (RSA), е че ECC може да осигури същото ниво на защита, но с
по-къси ключове. Например, алгоритъмът за цифров подпис, базиран на
елиптична крива (ECDSA), предлага еквивалентна криптографска сила при
много по-къси ключове в сравнение с RSA (виж Таблица 1). Това е много полезно
за ефективността и производителността на криптографските системи и особено за
мобилни устройства и интернет на нещата (IoT), които обикновено имат
ограничена изчислителна мощност.
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Таблица 1 Еквивалентен размер на ключа (битове)

ECDSA RSA
160 1024
224 2048
256 3072
384 7680
512 15360

Ключов аспект при проектирането на една система за криптиране с помощта
на елиптични криви е изучаването на броя на точките върху избраната крива, тъй
като той играе централна роля при определяне на сигурността, размера на ключа
и производителността на криптографската система. В контекста на елиптичните
криви над прости полета (напр. Fp), броят на точките върху кривата (наречен
ред на кривата) е основна характеристика, която може да служи като критичен
параметър, влияещ на избора на останалите параметри на системата за криптиране
с публичен ключ. Нека разгледаме всяка една от тези характеристики поотделно:

1. Брой на точките: За елиптична крива E над просто поле Fp, с
уравнение y2 = x3 + ax + b (mod p), броят на точките (означен като N) е
фундаментална характеристика, представляваща общия брой точки
(включително безкрайната точка), които удовлетворяват уравнението на кривата.
Намирането на броя на точките върху кривата е задача от съществено значение
за целите на криптографията. Добре известно е, че за да се избегне успешно
прилагане на известните атаки срещу криптографска система, базирана на
криптография с елиптични криви, броят на точките върху използваната крива
трябва да има поне един много голям прост делител. По-специално, когато редът
е голямо просто число, тогава се използва целият капацитет на кривата за
постигане на максимално ниво на сигурност.

2. Сигурност и Размер на ключа : Сигурността на криптографията с
елиптични криви се основава на трудността за намиране на дискретния
логаритъм на произволен елемент от елиптичната крива спрямо публично
известната базова точка, т.е. намирането при произволно избрана точка P на
скалара k : P = kG, където G е базовата точка на кривата. Тази задача често се
нарича „задача за дискретния логаритъм върху елиптична крива“ или „Elliptic
Curve Discrete Logarithm Problem“ (ECDLP). Сигурността на системата е пряко
свързана с размера на групата, образувана от точките върху кривата, който се
определя от броя на точките N , удовлетворяващи уравнението на кривата
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E : y2 = x3 + ax+ b (mod p). По-голямо N обикновено предполага по-висока
сигурност, тъй като увеличава изчислителната сложност за решаване на ECDLP
чрез пълно изчерпване. Криптографите често избират елиптични криви от голям
прост ред, за да осигурят високо ниво на сигурност. Размерът на ключа се
определя от дължината в битове на N , като по-дългите ключове (както вече
споменахме) осигуряват по-силни гаранции за сигурност. В заключение, при
определянето на параметри на ECC-система е важно да се избират криви от
достатъчно голям прост ред, за да е устойчива тя на атаки, прилагащи
ρ-алгоритъма на Pollard и други подобни (вж. напр. [58]).

3. Производителност : Броят на точките върху елиптична крива влияе
на производителността на криптографските операции. Кривите с по-голям брой
точки изискват повече изчислителни ресурси и време за генериране на ключове,
както и за шифриране и дешифриране. За разлика от тях кривите с по-малък брой
точки позволяват по-бързи изчисления и са подходящи за приложения, изискващи
работа в реално време или с големи масиви от данни, но разбира се това е за
сметка на сигурността, както вече споменахме. Затова предварителното познаване
на съответните сценарии за използване позволява постигане на баланс между
сигурност и производителност чрез избор на криви с подходящ брой точки.

4. Сигурност срещу Производителност : При избора на елиптични криви
за публична криптография се търси компромис между сигурността, размера на
ключа и производителността. Кривите с изключително голям брой точки могат да
предложат висока сигурност за сметка на по-ниска производителност и по-големи
ключове. Обратно, кривите с малък брой точки могат да предложат по-висока
производителност, но са по-уязвими при атаки. Криптографите трябва внимателно
да оценят и направят необходимите компромиси за да изберат елиптични криви,
които отговарят на желаното ниво на сигурност, като същевременно поддържат
приемлива производителност.

5. Стандартизация : Стандартизационни органи като National Institute of
Standards and Technology (NIST) играят решаваща роля при определянето на
насоки за избор на елиптични криви за публична криптография. Тези
организации предоставят препоръки относно параметрите на кривата,
включително броя на точките, които отговарят на специфични изисквания за
сигурност. NIST публикува стандарти за криптография с елиптични криви,
включително специфични елиптични криви с дефиниран брой точки, които се
считат за сигурни при различни нива на сигурност. Тези стандартизирани криви
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преминават стриктно оценяване, за да се гарантира, че предлагат добър баланс
между сигурност, размер на ключа и производителност и са подходящи за
широко използване в приложения за криптография.

В резюме, броят на точките върху елиптична крива над просто поле е
критичен параметър, който влияе върху сигурността, размера на ключа и
производителността на криптосистемите. Криптографите трябва много
внимателно да вземат предвид последствията, които могат да са следствие от
броя на точките върху избраните криви, за да се постигне сигурно и ефективно
криптографско решение.

Теглово разпределение на двоичните кодове на Рид-Малер

Глава 3 на дисертацията е посветена на пресмятане тегловото разпределение на
двоичния код на Рид-Малер R(4, 9) с дължина 512 от 4−ти ред.

Добре известно е, че тегловото разпределение на линеен код позволява да се
определят вероятностите за грешка и за неуспех при декодиране, когато
съответният код се използва за предаване на информация по зашумен канал и
декодерът прилага алгоритъм за декодиране, базиран на принципа за максимална
правдоподобност.

За основните понятия от теория на кодирането се позоваваме на [34]. Кодовете,
които разглеждаме тук, са двоични, т.е. над азбуката F2 = {0, 1}.

Двоичните кодове на Рид-Малер представляват фундаментален клас кодове
за корекция на грешки, които намират приложение в безжичните комуникации.
Техните възможности за коригиране на множество произволни грешки позволяват
надеждно предаване на данни през огромни разстояния, където влошаването на
сигнала поради шум и смущения е неизбежно, и това им отрежда значителна
роля в комуникационните системи свързани с далечния космос [37]. Кодовете
на Рид-Малер се наричат така според имената на техните изобретатели: David
E. Muller, който ги открива през 50-те години на миналия век [40], и Irving S.
Reed, който през 1954г. предлага първия ефективен алгоритъм за декодирането им
[44], базиран на логически схеми с мажоритарна логика. Въпреки че са известни
толкова отдавна, има малко общи резултати относно тегловата им структура, т.е.,
тегловите разпределения са известни само за:

• кодовете от 1ви и 2 ри ред [51] (1970);
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• произволен ред, когато теглото е по-малко от 2d [25] (1970), разширено
по-късно ([26], 1976) за тегла по-малки от 2.5d, където d е минималното
тегло.

В едно по-ранно изследване [56] са представени резултати за спектрите на
теглата на някои кодове от трети ред, а в съвсем скорошната работа [10] се
разглеждат спектрите на цели семейства от двоични Рид-Малер кодове. Някои
частични резултати относно тегловите разпределения на кодовете на Рид-Малер
от трети и четвърти ред са получени в [46], [26], [54] и [53]. За повече информация
по този въпрос, касаещ двоичните кодове от този вид с конкретни дължина и ред,
на читателя се препоръчва да се обърне към [50].

Тегловият спектър на кода на Рид-Малер от четвърти ред с дължина 512,
R(4, 9), е намерен в [10], където е представен като числен пример, който
демонстрира разработения там метод. Доколкото ни е известно, има съвсем малко
опити да се определи точното теглово разпределение на този код, който е един от
изброените най-малки кодове на Рид-Малер, чиито теглови разпределения са
неизвестни към 1977 година (виж, [34, p. 447]). Конкретно, в заключителните
бележки на докторската си дисертация [46], D. V. Sarwate обсъжда
приложимостта на методите, описани от него, към кодовете на Рид-Малер с
дължини по-големи от 256. Според неговата оценка има твърде много класове на
еквивалентност, състоящи се от съседни класове от желания тип и съобразно това
той прави заключението, че намирането на тегловото разпределение на R(4, 9) е
недостижимо чрез тези методи. Друг обещаващ подход за атакуване на
разглеждания проблем се състои в използването на факта, че се занимаваме с
двойночетен двоичен самодуален код и общата форма на номераторите на теглата
на такива кодове е известна от работата на A. M. Gleason (виж, например, [34,
Ch.19]). Въпреки че този втори подход се е доказал в случая с по-къси кодове от
този вид и изисква скромни изчислителни усилия, за успешното му прилагане се
нуждаем от повече съществена информация за R(4, 9) от тази, представена в [25]
(виж, [11, Ch. 11] за подробности). Не е ясно също така дали разработеният в [54]
инструментариум би могъл да бъде приложен успешно към R(4, 9), тъй като по
това време (около 1996г.) класификацията на Булевите форми от четвърта степен
на осем променливи не е била налична.
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Цели и задачи на дисертационния труд

Целта на настоящата дисертация е разработването на ефективни алгоритмични
методи за:

1. Определяне броя на точките върху елиптични криви над просто поле от
семействата:

(а) Ep = {Ea : y
2 = x3 + a (mod p), a ̸= 0}

(б) Dp = {Da : y
2 = x3 + ax (mod p), a ̸= 0}.

2. Изчисляване на тегловото разпределение на двоичния Рид-Малер код R(4, 9).

Конкретните задачи за постигането на тези цели са:

1. Да се изведе явна формула за реда на крива от семейството

Ep = {Ea : y
2 = x3 + a (mod p), a ̸= 0},

редуциран по модул p.

2. Да се разработи ефективен алгоритъм за едновременно пресмятане на шестте
възможни реда, свързани с Ep, при фиксирано p ≡ 1 (mod 6).

3. Да се сравни ефективността на алгоритъма SEA спрямо предложения, и
двата работещи върху случая p ≡ 1 (mod 6).

4. Да се изведе явна формула за реда на крива от семейството

Dp = {Da : y
2 = x3 + ax (mod p), a ̸= 0},

редуциран по модул p.

5. Да се разработи ефективен алгоритъм за едновременно пресмятане на
четирите възможни реда, свързани с Dp, при фиксирано p ≡ 1 (mod 4).

6. Да се разработи ефективен алгоритъм за пресмятане на тегловото
разпределение на двоичния Рид-Малер код R(4, 9).
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Методология на изследването

Методологията на настоящите изследвания се основава на фундаментални
резултати от следните области:

• елиптични криви над крайни полета [49]

• теория на вероятностите - задачата за събирането на купони [13]

• оценка на изчислителната сложност на алгоритми

• класификация на Булеви функции

• теория на кодирането

Програмните кодове на конструираните алгоритми са написани на следните
езици за програмиране от високо ниво - C, C++ и Python. За числените
експерименти са използвани и програмни среди за пресмятания като PARI/GP
[42] и SageMath [45]. Паралелните пресмятания са реализирани чрез библиотеката
за паралелно програмиране Message Passing Interface (MPI) [52], както и чрез
C++11 ThreadPool реализацията [1]

Апробация на резултатите

Резултатите, включени в дисертацията, са докладвани на национални и
международни семинари:

[T1] Borissov, Y. & Markov, M. An Approach for Computing the Number of Points
on Elliptic Curve y2 = x3 + a (mod p) via Explicit Formula for That
Number Modulo p 2019 Ninth International Workshop on Signal Design and
its Applications in Communications (IWSDA), Dongguan, China,
20-24 October 2019.

[T2] Borissov, Y. & Markov, M. An Approach for Computing the Number of Points
on Elliptic Curve y2 = x3 + a (mod p) via Exact Formula for That Number
Modulo p Национален семинар по теория на кодирането ”Професор Стефан
Додунеков”, Чифлика, България, 21-24 Ноември 2019.

[T3] Markov, M. & Borissov, Y. Computing the Number of Points on Elliptic Curves
Belonging to One Popular Family: Revisited 17th International Workshop
on Algebraic and Combinatorial Coding Theory (ACCT), online, Bulgaria,
11-17 October 2020.
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[T5] Markov, M. & Borissov, Y. Our experience with NCHDC resources, gained in
finding the weight distribution of the binary Reed-Muller code R(4, 9)

High-Performance Computing for Mathematics and Applications, Sofia,
Bulgaria, 28 June 2023.

[T6] Markov, M. & Borissov, Y. On an Approach for Computing the Weight
Distribution of a Binary Reed-Muller Code II Национален семинар по теория
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Глава 1

Метод за преброяване на точките върху
елиптични криви от вида y2 = x3 + a

(mod p), a ̸= 0

Изследването, което се съдържа в тази глава, се основава на работата,
представена от нас в статията със заглавие „An Approach for Computing the
Number of Points on Elliptic Curve y2 = x3 + a (mod p) via Explicit Formula for
That Number Modulo p “ [P1] ∼= [4], както и в статията със заглавие „An Efficient
Approach to Point-Counting on Elliptic Curves from a Prominent Family over the
Prime Field Fp“ [P3] ∼= [5].

1.1 Въведение

В [47] е представен ефективен детерминистичен алгоритъм за пресмятане реда
(т.е. броя на точките) на дадена елиптична крива от общ тип, чиято сложност е
най-много константа по log8 q побитови операции, където q е реда на използваното
крайно поле. В тази глава обаче интерес представлява цялото семейство от криви

Ep = {Ea : y
2 = x3 + a (mod p), a ̸= 0},

съдържащо p− 1 члена. Ето защо прилагането на алгоритъма на Schoof [47] за
намиране редовете на кривите в Ep е под въпрос, когато p е голямо (въпреки че е
осъществимо, вземайки предвид съществуването само на шест еднакво вероятни
възможности (вж. Следствие 1.3.4) и задачата за събирането на купони от
елементарната теория на вероятностите [13]). Подобно съждение е валидно и към
стохастичното подобрение на алгоритъма на Schoof, т.е. SEA алгоритъма [47] с
очаквано време за изпълнение, евристично, Õ(log4 p).

В тази глава се разглежда задачата за определяне на реда #Ea на кривата
Ea ∈ Ep в термините на параметъра a и модула p. Успешно решаване на поставената
задача е възможно с помощта на алгоритмичния подход описан в [41], който отнема
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O(log3 p) побитови операции. Съществува обаче и още по-добър подход, предложен
от нас, който е обект на изучаване в главата.

Има две основни разлики между подхода, следван в [41], и описания тук:


[…]

върху избрани представители на орбитите).

3.3.2 Пресмятане на W [z;R(4, 9)]

Изчислителната работа се разделя на две основни фази: предварително изчисление
и същинско изчисление.

Целта на предварителното изчисление е да предостави инструменти за
ефективно пресмятане на израза (*) в Теорема 3.1.32 за конкретни e и f и се
извършва, следвайки Следствие 3.3.3 и последващите съображения от предишния
подраздел.

Нека E(4, 7) бъде множеството от представителите на дванадесетте класа на
линейна еквивалентност на R∗(4, 7), дадени в [30]. За фиксирано e ∈ E(4, 7),
предварителното изчисление включва следните три задачи:

T 1: Съставяне и съхранение на орбитите на разбиването ∆(e);

T 2: Пресмятане на номераторите на теглата на съседните класове e+g+R(2, 7),
когато g варира върху множеството от представители на орбитите на ∆(e);

T 3: Сливане на орбитите с идентични номератори на теглата, за да се получи
„по-грубото“ разбиване ∆′(e).

Забележка 3.3.5 Заслужава да се отбележи, че:

• задача T 1 се извършва ефективно на базата на така наречения „orbit
algorithm“ [23], използвайки множеството от генератори на
стабилизатора St(e), предоставени от [30];
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• задача T 2 може да бъде извършена едновременно за всички представители
на орбитите, чрез генериране на всички кодовите думи на R(2, 7) с помощта
на код на Грей.

Следвайки стратегията, описана в Раздел 3.3.1, представяме алгоритъм за
пресмятане на номератора на теглата W [z;C(p)] на съседния клас C(p) = p+R(3, 8),
където p = e+ f · x8 за фиксирано e ∈ E(4, 7) и дадено f ∈ H(3)(7). Да обърнем
внимание, че алгоритъмът може да бъде имплементиран като подпрограма. Да
отбележим също така, че общият номератор на теглата wi(z), съответстващ на
блока Gi в ∆′(e), вече е пресметнат в задача T 2 от предварителните изчисления,
където 1 ≤ i ≤ |∆′(e)| = s(e) и с s(e) е означен размерът на ∆′(e), т.е. броят на
блоковете, които се съдържат в ∆′(e).

Algorithm 1: Връща номератора на теглата W [z;C(p)], където p = e+f ·x8

при фиксирано e и дадено f ∈ H(3)(7)

1 U[z] := 0;
2 for i in [1,s(e)] do
3 UU(z) := 0;
4 for g in G[i] do
5 j := FindBlock(g+f);
6 UU(z) := UU(z) + w[j](z);

7 U(z) := U(z) + w[i](z) * UU(z);

8 W[z; C(p)] := U(z);

При същинското изчисление прилагаме уравнение (3.7), предполагайки, че е
наличен списък S от двойки: (представител pi, размер на орбита Li) за i−тия клас
Oi, 1 ≤ i ≤ 999, от класификацията на R∗(4, 8). Без ограничение на общността,
можем да предположим, че всеки pi е от вида e + fix8 за някое e ∈ E(4, 7) и
fi ∈ H(3)(7), така че множеството от класове е естествено разбито на подмножества
O(e) с мощност µ(e), e ∈ E(4, 7). По-долу е представен алгоритъм за пресмятане
на сумата в уравнение (3.7) и съответно номератора на теглата W[z;R(4, 9)].
(Обръщаме внимание, че се извиква подпрограмата W [z;C(p)].)
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Algorithm 2: Пресмятане на W [z;R(4, 9)]

1 V(z) := 0;
2 for e ∈ E(4, 7) do
3 for j in [1,n(e)] do
4 p := Representative(O(e)[j]);
5 L := Size(O(e)[j]);
6 V(z) := V(z) + L * W2[z;C(p)];

7 W[z;R(4, 9)] = V (z);

Данните, представени в [31], съдържат необходимата информация за
формирането на списък S ′ от вид, подобен на S. Въпреки подобието
представителите p′i в S ′ в него са от вида e′ + f ′

i · x8, и новите e′ образуват
различно множество от представители на дванадесетте класа на R∗(4, 7), да
речем E ′(4, 7). Линейната еквивалентност на някои от елементите на E(4, 7) и
E ′(4, 7) е очевидна при визуална проверка. За останалите определяме двойките
линейно еквивалентни, като пресмятаме инвариантите на техните дуални (за
подробности, препращаме читателите към [22, pp. 115-117]). По-нататък, за да
намерим за всяка една от определените двойки (e′, e) неособена (7× 7) матрица A

(т.е. линейната трансформация на преход) със свойството e′ ◦ A ∈ e + R(3, 7),
написахме проста програма на C, която генерира на „случаен“ принцип такава
неособена квадратна матрица и след това проверява дали е удовлетворено
наложеното условие. Тази техника е достатъчно ефективна поради относително
големите размери на стабилизаторите и програмата свърши успешно своята
работата за разумно време. (За подобна техника за изследване на афинната
еквивалентност на Булеви функции вижте [38].) Накрая, прилагайки линейните
трансформации на преход върху съответните f ′

i , 1 ≤ i ≤ 999, (разбира се, като се
игнорират членовете от степен по-малка от 3), получаваме списък от
представители, който е необходим за прилагане на Алгоритъм 2.

Забележка 3.3.6 Функциите FindBlock(. . .), Representative(. . .) и Size(. . .) имат
имена, които сами обясняват тяхното предназначение.
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3.3.3 Оценяване на изчислителните разходи

Следвайки [23] и [30], оценяваме, че изчислителната цена на задача T 1 е

|H(3)(7)| ×
∑

e∈E(4,7)

|Sg(e)| = 235 × 26 ≈ 239.7

афинни трансформации, където с Sg(e) е означено множеството от генераторите
на стабилизатора St(e). Изчислителната сложност на задача T 2 е пропорционална
на произведението 68443 × 229 ≈ 245.06, като първият множител тук е броят на
класовете на R(4, 7)/R(2, 7), а вторият е обемът на R(2, 7). Задача T 3 може да
бъде изпълнена чрез прилагане на техника за сортиране. Резюмирайки, може да
кажем, че предварителните изчисления в случая r = 2 и m = 7 се извършват
ефективно. Освен това компресираното съхранение на орбитите и подредба на
данните в RAM изисква най-много 124 GB памет. Също така, както вече беше
споменато в предишния подраздел, намирането на линейните трансформации на
преходите не изисква много изчислителни усилия.

Множеството от класове на линейни еквивалентност на R∗(4, 8) е естествено
разбито на подмножества с мощности µ(e) за фиксирано e ∈ E(4, 7) и различни
f ∈ H(3)(7) (вижте [31]):

µ = (3, 2, 21, 15, 89, 56, 10, 7, 502, 1, 1, 292)

При действителното изчисление, за всяко e ∈ E(4, 7), Алгоритъм 1 изисква
|∆′(e)| умножения и около 235 събирания на полиноми от степен 128 с
неотрицателни цели коефициенти, докато Алгоритъм 2 изисква∑

e∈E(4,7)

(µ(e)× |∆′(e)|) = 1 827 252 ≈ 220.8

умножения и около
n(4, 8)× 2(

7
3) = 999× 235 ≈ 245

събирания на полиноми от същия вид; също така 999 повдигания на квадрат на
полиноми от степен 256, както и някои допълнителни операции с пренебрежимо
ниска цена.
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Забележка 3.3.7 Директното прилагане на Теорема 3.1.32 (базирано на
оригиналното разбиване ∆(e)) ще изисква около 6 пъти повече умножения на
полиноми от 128-ма степен отколкото са изпълнени в действителност.

Забележка 3.3.8 Накрая, имаме две забележки относно имплементацията:

• За да се справим с ограниченията на RAM паметта (128 GB в нашия
случай), използваме подходящите за тази цел Delta компресия и VByte
кодиране на данните;

• Използваме 256-битовите CPU регистри, което гарантира, че
аритметичните операции се извършват ефективно и отстранява
необходимостта от допълнително оценяване на броя на процесорните
операции.

Благодарение на скорошния напредък в класификацията на Булевите
функции [17],[32] и използването на съвременни високопроизводителни компютри
бе получено решение на задачата за намиране тегловото разпределение на
двоичния код на Рид-Малер R(4, 9). Въпреки това трябва да се признае, че едва
ли е възможно този подход да бъде приложен за по-дълги кодове на Рид-Малер,
тъй като изчислителните разходи нарастват неимоверно с увеличаване на
кодовата дължина.

Резултатите, получени в тази глава, са докладвани на „Национален семинар
по теория на кодирането ”Професор Стефан Додунеков”, Арбанаси, България,
10-13 Ноември 2022 “ [T4], на „High-Performance Computing for Mathematics and
Applications, Sofia, Bulgaria, 28 June 2023 “ [T5], на „Национален семинар по
теория на кодирането ”Професор Стефан Додунеков”, Хисаря, България,
2-5 Ноември 2023 “ [T6], както и на „The Thirteenth International Workshop on
Coding and Cryptography (WCC), Perugia, Italy, 17-21 June 2024 “ [T7].

Авторска справка
Основните научни приноси на настоящата дисертация са:

1. Изведена е явна формула за реда на крива от семейството

Ep = {Ea : y
2 = x3 + a (mod p), a ̸= 0},
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редуциран по модул p.

2. Изведена е явна формула за реда на крива от семейството

Dp = {Da : y
2 = x3 + ax (mod p), a ̸= 0},

редуциран по модул p.

Основните научно-приложни приноси на настоящата дисертация са:

1. Разработен е ефективен метод за едновременно пресмятане на шестте
възможни реда, свързани със семейството Ep, при фиксирано p ≡ 1 (mod 6).
Сложността на този метод е Õ(log2 p), което подобрява най-доброто
известно досега алгоритмично решение [41] с почти един порядък.

2. Разработен е ефективен метод за едновременно пресмятане на четирите
възможни реда, свързани със семейството Dp, при фиксирано p ≡ 1 (mod 4).
Сложността на този метод е Õ(log2 p).

3. Разработен е ефективен алгоритъм за пресмятане на тегловото разпределение
на двоичния Рид-Малер код R(4, 9), като е комбиниран подхода, описан в
докторската дисертация на D. V. Sarwate [46] от 1973 г., с резултатите за
класификацията на Булевите функции според афинната им еквивалентност,
публикувани през 2008г. в [32] и 2023г. в [17].

4. Пресметнато е тегловото разпределение на двоичния Рид-Малер код R(4, 9).
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de Mathématiques Pures et Appliquées 1e série, 13, pp. 12—14 (1848).
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