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1. Personal data.

Miroslav Markov graduated with a master's degree in electronics and automation from

Technical University, Sofia, in 1996, and a bachelor's degree in mathematics and informatics

from Sofia University in 2006. From 1992 to 2008, he led teams to create software for the

needs of the Ministry of Interior. After that, he continued as the chief expert in the same field

at the State Agency for National Security. Since August 2022, he has been a mathematician in

Section “Mathematical Foundations of Informatics” of the Institute of Mathematics and

Informatics. Since 2019, he has been enrolled in full-time doctoral studies at IMI. Since then,
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he has been actively involved in the scientific forums organized by the section and the

institute. The resume he has submitted shows many additional courses and specializations

related to computer systems and architectures, operating systems, and programming

languages.

2. Relevance of the topic.

The dissertation of Miroslav Markov is devoted to research in the field of

cryptography and algebraic coding theory and is related to two specific problems. The first

one to determine the cardinality of the set of points on each elliptic curve of two special

families, and the second one is to compute the weight distribution of the Reed-Muller code

ℛ(4,9).

The importance and relevance of the first problem is determined by the fact that

elliptic curves are increasingly used in many areas of mathematics and especially

cryptography. As an example, we can point out the elliptic curve-based digital signature

algorithm ECDSA. A key aspect in designing a cryptosystem based on an elliptic curve is

finding the number of points on the chosen curve, as it plays a central role in determining the

security, key size, and performance of the cryptosystem.

The study of weight invariants such as covering radius and weight distribution of

Reed-Muller codes is directly related to the study of cryptographic properties of Boolean

functions and vectorial Boolean functions, and the vectorial Boolean functions are the main

nonlinear components of any block cipher. I can define this problem as particularly important

for the work, because it, in addition to being interesting and current, is at the limit of what is

possible to solve with the available theoretical and computational resources.

3. General characterization of the dissertation.

The dissertation consists of 74 pages and is structured in three chapters, two

appendices and references of 59 titles. The introduction provides motivation and historical

notes for the problems under consideration. The first two chapters deal with elliptic curves.

The third chapter is devoted to the calculation of the weight distribution of the Reed-Muller

code ℛ(4,9). Because the preconceptions and statements of the two problems are different,

the author begins each chapter with an introduction in which he presents the necessary known

facts.

3

Chapter 1 is devoted to the elliptic curves defined by 𝑦2 = 𝑥3 + 𝑎 (𝑚𝑜𝑑 𝑝), 𝑎 ≠ 0.

The first part presents an introduction to the problem, listing some of the used methods, as

well as information on their complexity. In the second part, the necessary definitions and

preliminary statements are given. Then the developed method and the used algorithms are

presented. The chapter concludes with examples of using the algorithms on specific elliptic

curves and evaluating the complexity. The results of this research is published in the paper

„An Efficient Approach to Point-Counting on Elliptic Curves from a Prominent Family over

the Prime Field 𝔽𝑝“ in the scientific journal Mathematics, and is presented as a talk and then

published with the title „An Approach for Computing the Number of Points on Elliptic Curve

𝑦2 = 𝑥3 + 𝑎 (𝑚𝑜𝑑 𝑝) via Explicit Formula for That Number Modulo p“ in: Ninth

International Workshop on Signal Design and its Applications in Communications (IWSDA)

(2019).

In Chapter 2 the authors study the family 𝒟𝑝 of elliptic curves of the form:

𝒟𝑝 = {𝐷𝑎: 𝑦2 = 𝑥3 + 𝑎𝑥 (𝑚𝑜𝑑 𝑝), 𝑎 ≠ 0}.

The aim is to obtain a general approach to compute the order (the number of the points) of a

curve from this family depending on a and p. The computational aspects of counting the

points of curves of this family are presented in a third part. After calculating the complexity,

the author concludes that the proposed approach significantly improves the best solution

known so far. The results are published in „Point-Counting on Elliptic Curves Belonging to

One Prominent Family“, Algebraic and Combinatorial Coding Theory (ACCT) (2020).

Chapter 3 is devoted to computing the weight distribution of the Reed-Muller code

ℛ(4,9). There are several approaches for solving the weight distribution problem for an

arbitrary linear code, related to exhaustive search, fast transformations, etc. But in this

particular case the parameters of the code, especially dimension 256, make the use of general

algorithms unthinkable. It is therefore crucial to exploit the structure and many of the

properties of Reed-Muller codes based on their relation to Boolean functions. Common

approaches in solving problems with high computational complexity is the use of theoretical

solutions or reduction of calculations with theoretical reasoning.

The number of some of the weights is obtained using Gleason’s theorem about the

weight distribution of the binary doubly even self-dual codes, to which class the studied Reed-

Muller code belongs. However, this turns out to be insufficient to finally solve the problem. In

the next step, an approach based on Sarwate's method is used.
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Computational work is divided into two main phases: a precomputing and actual

computing. The pre-computing involves the following three tasks:

- Constitute and store the orbits of a partition of the cosets of the form 𝑒 + 𝑔 + ℛ(2,7),

where 𝑒 and 𝑔 are homogeneous polynomials on 7 binary variables of algebraic

degree 4 and 3, respectively.

- Compute the weight enumerators of the cosets 𝑒 + 𝑔 + ℛ(2,7) when g varies over a

set of representatives of the orbits (the stabilizer St(e) of GA(7) partitions the cosets

into disjoint orbits).

- Merge the orbits with identical weight enumerators to obtain the coarse partition Δ′(𝑒),

and make data arrangement permitting for given homogeneous polynomial f of degree

3 to look up the identifier of a block in Δ′(𝑒), containing f (respectively, to have direct

access to the common weight enumerator).

Very important for the obtained result are the following facts:

- A Reed-Muller code of higher order can be considered as obtained from a Reed-

Muller code of lower order by a recurrence relation or (𝑢, 𝑢 + 𝑣) construction.

- The considered linear and affine equivalences of cosets of a Reed-Muller code of order

r, which are contained in a Reed-Muller codes of order 𝑟 + 1 and 𝑟 + 2.

- The weight enumerators of two affine equivalent cosets of a Reed-Muller code are

identical.

- The use of the known relationship between the weight distributions of the Reed-Muller

code of order r and the Reed-Muller codes of lower orders.

In the dissertation, in addition to the detailed description of the theoretical approach, a

pseudo code of the used algorithms is also presented. Computational challenges are solved

with the use of non-trivial ideas, serious algorithmic skills, capacity to use efficient software

packages and multiprocessor computing systems. In one of the parts at the end of the chapter,

there is a detailed assessment of the computational resources required and the available

technique used. This is very indicative for problems of this type, because optimization of the

algorithms is done until the required resource is no more than the available (with a reasonable

computation time).

The dissertation is well balanced in content and follows the papers published during

the doctoral program. The text is well laid out and shows a thorough command of

mathematical terminology and skillful handling of computing resources. Each chapter begins

with an introduction and ends with a conclusion. This facilitates the reader and enables him to

follow the research without consulting other sources.
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4. Contributions and importance of the results obtained

I accept and approve the submitted contributions, indicated by the author. I would

highlight the following contributions:

• According to the elliptic curves: New effective methods for calculating the order

of an elliptic curve are developed and explicit formulas for this order are derived

for curves of the following two families:

ℰ𝑝 = {𝐸𝑎: 𝑦2 = 𝑥3 + 𝑎 (𝑚𝑜𝑑 𝑝), 𝑎 ≠ 0},

𝒟𝑝 = {𝐷𝑎: 𝑦2 = 𝑥3 + 𝑎𝑥 (𝑚𝑜𝑑 𝑝), 𝑎 ≠ 0}.

An efficient method has been developed to simultaneously calculate the six

possible orders of the curves from the family ℰ𝑝, for p ≡ 1 (mod 6), as well as the

four possible orders for the curves from the family 𝒟𝑝, for p ≡ 1 (mod 4). The

complexity of this method is 𝑂̃(𝑙𝑜𝑔2 𝑝).

• According to the computing the weight distribution of the Reed-Muller code

ℛ(4,9):

− An efficient algorithm for computing the weight distribution of the Reed-Muller

binary code ℛ(4,9) is developed by combining Sarwate's approach with results on

the classification of Boolean functions according to their affine equivalence

published in 2008 and 2023.

− The weight distribution of the Reed-Muller binary code RM(4, 9), which has

parameters [512,256,32] (length 512, dimension 256, and minimum distance 32) is

computed.

5. Publications and citations

The PhD Thesis of Miroslav Markov is based on his research on elliptic curves and

Reed-Muller codes, and is described in four publications – one in a scientific journal, and

three in proceedings of international scientific conferences. All these papers are written in

English. The results on the elliptic curves from the family ℰ𝑝 are published in the scientific

journal Mathematics, which has JCR-IF from Web of Science and belongs to quartile Q1. It

brings him 75 points in the table of scientometric indicators. All four publications are co-

authored with his scientific supervisor Yuri Borisov. I believe that the contribution of

Miroslav Markov in the joint publications is essential.
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The results of this research have been presented at seven conferences in Bulgaria and

abroad:

− Ninth International Workshop on Signal Design and its Applications in

Communications (IWSDA), Dongguan, China, 20–24 October 2019;

− The international workshop on Algebraic and Combinatorial Coding Theory

АССТ‘2020, online;

− The conference High-Performance Computing for Mathematics and Applications,

held in Sofia in June 2023;

− The Thirteenth International Workshop on Coding and Cryptography (WCC),

Perugia, Italy, 17-21 June 2024;

− Annual national seminars in coding theory - 2019, 2022 and 2023.

Miroslav Markov has provided a list of five citations, two of which are for his work on

elliptic curves and three for the Reed-Muller code.

6. The author’s summary

The abstract correctly reflects the content of the thesis. I would say that its layout is a

bit different from the standard one. At the beginning, a general description of the thesis is

presented, followed by goals and objectives, research methodology, approval of the results

and a list of publications on the dissertation. After that, the presentation of the individual

chapters begins, respectively in 12, 6 and 18 pages. The abstract ends with an author

summary, acknowledgments and a list of references. The author has tried to present his thesis

quite fully in it, but I think it would be better if the first and third chapters were described

more briefly, with an emphasis on the author's contributions.

7. Personal impressions

I have known Miroslav Markov since 2018 when we discussed his PhD enrollment at

the Coding Theory Annual Workshop. Since then, he has participated in all editions of the

workshop. There we have discussed various topics related to algorithms, software

optimization, application of high-performance computing and use of supercomputer. My

impressions are that Miroslav Markov is very professionally prepared both in the

mathematical theories he needs and in the development of algorithms, programming and the

use of high-performance computing technologies.
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8. Conclusion

The presented dissertation satisfies all the criteria and indicators of the law and the

regulations in Bulgaria. After I familiarized myself with the presented dissertation, the

importance of the research and the scientific and applied contributions contained therein, I

give an overall positive assessment to the applicant Miroslav Tsvetkov Markov to obtain the

scientific degree "Doctor" in

Research area: 4. Natural Sciences, Mathematics and Informatics,

Professional field: 4.6 Informatics and Computer Science.
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/Prof. Iliya Bouyukliev/